
MĚSTSKÝ ÚŘAD KROMĚŘÍŽ 
STAVEBNÍ ÚŘAD 

767 01  Kroměříž, Velké náměstí 115 
 

Sp.zn.  02/334//020752/836/10/2020/Mar Kroměříž, dne 03.04.2020  
Oprávněná úřední osoba: 
Telefon: 
E-mail: 

Pavla Marčonková, kancelář č. 407 
573 321 118 
pavla.marconkova@mesto-kromeriz.cz 

 

 
Město Kroměříž zastoupeno MěÚ Kroměříž, odborem regionálního rozvoje 
Velké náměstí 115 
767 58  Kroměříž 

 

SOUHLAS 
S PROVEDENÍM OHLÁŠENÉHO STAVEBNÍHO ZÁMĚRU 

Městský úřad v Kroměříži, stavební úřad, jako stavební úřad příslušný podle § 13 odst. 1, písm. c) zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen "stavební zákon"), posoudil ohlášení stavebního záměru podle § 105 a § 106 odst. 1 stavebního 
zákona, které dne 10.03.2020 podalo 

Město Kroměříž IČO 00287351, Velké náměstí 115, 767 58  Kroměříž,  zastoupeno                                   
MěÚ Kroměříž, odborem regionálního rozvoje, vedoucí odboru Ing. Simona Prečanová,  

(dále jen "stavebník"), a na základě tohoto posouzení podle § 106 stavebního zákona 

v y d á v á   s o u h l a s 

s provedením ohlášeného stavebního záměru: 

udržovací práce podle § 104 odst. 1 písm. j) stavebního zákona 

"Restaurování sloupu se sousoším Nejsvětější Trojice na Riegrově náměstí" 
Kroměříž 

(dále jen "stavební záměr") na pozemku parc. č. 3081/1 v katastrálním území Kroměříž. 

Popis druhu a účelu stavebního záměru: 

Jedná se o udržovací práce na stavbě kulturní památky sloupu se sousoším Nejsvětější Trojice, evidované                               
v Ústředním seznamu kulturních památek ČR s rejstříkovým číslem 39566 / 7-6009.  

Udržovací práce, spočívají v: 

1. Restaurování všech kamenných prvků (sochy, sloup s volutami, balustrády, schody) v tomto rozsahu: 
- demontáž a převoz do ateliéru: sochy světců (sv. Šebestián, sv. Wolfgang včetně soklu,                              

sv. Karel Boromejský, sv. František Xaverský, sv. Anna), tři sošky andílků, tři kartuše a výzdoba 
hlavice (oblaka s andílčími hlavičkami), 3 kartuší 

- na místě bez potřeby rozebrání prvků sloupů bude provedeno čištění: sloup, sousoší Trojice,                      
sochy sv. Rozálie, sv. Eligiuse, 

- rozebrání madla zábradlí balustrády a demontáž všech kuželek, přičemž v návrhu je podrobně 
vyznačen na fotografii rozsah poškozených kuželek určených k výměně za kopie z božanovského 
pískovce. Madlo zábradlí a kuželky určené k restaurování budou převezeny do ateliéru 

- čištění prvků balustrády na místě: dvě koule na sloupku, nárožní a středové sloupky a sokl 
balustrády 

- provedení kopie dvou poškozených dílů schodu trnože sloupu z božanovského pískovce 
- před čištěním všech kamenných prvků bude provedeno předzpevnění korozí narušených míst,                        

po očištění všech kamenných prvků sousoší budou doplněny poškozené částí, dožilé rekonstrukce 
rukou soch držících atributy budou nahrazeny výdusky osazenými na nerezové čepy, budou 
vyměněny nevhodné a dožilé doplňky, zeslabeny krusty při zachovaní modelačních detailů, 
zpevnění, fixace trhlin kamene čepy a svorkami z nekorodující oceli, lokální retuš starších 
ponechaných doplňku a hydrofobizace 



02/334//020752/836/10/2020/Mar str. 2 

 
2. Restaurování všech kovových atributů, restaurování kotvících prvků, obnovu zlacení a související 

práce v tomto rozsahu: 

a) kovové atributy 
- demontáž kovových atributů ve spolupráci s restaurátorem kamenných prvků a převoz kovových 

atributu do restaurátorské dílny 
- podrobný průzkum plastiky Ducha svátého (pozlacená holubice s roztaženými křídly) s cílem 

určení materiálu a technologie výroby plastiky Ducha svátého a následný návrh restaurátorského 
záměru 

- očištění kovových zlacených atributů (svatozáře a atributy všech světců, zlacený trojúhelník                   
nad hlavou Boha Otce a jeho zlacené žezlo z Cu plechu, svatozář Krista, svatozář kolem holubice)               
od rzi mechanicky a chemicky, následně ošetření dvěma nátěry a provedení zlacení 23,75 
karátovým trojitým plátkovým zlatem 

- oprava Zn ruky Boha Otce držící pozlacené Cu žezlo. Přeplátování trhlin v ruce zinkovým 
plechem. Do ruky bude vložen Pb plech pro oddělení kontaktu mezi materiálem ruky (Zn) a žezla 
(Cu). Po mechanickém očištění 2x nátěr olejovou barvou v odstínu dle kamene. Variantou je kopie 
ruky odlitím z hliníku bez upřesnění povrchové úpravy. 

- výroba kopie původní svatozáře světců z měděného plechu tl. 1,5mm vč. pozlacení náhradou                       
za novodobé svatozáře u soch sv. Fr. Xaverského, sv. K. Boromejského, sv. Šebestiána, sv. Anny                  
a sv. Rozálie. Kopie svatozáře bude provedena dle historické fotografie staršího stavu. 

- výroba kříže drženého Kristem dle fotografie č. Z0013399 náhradou za novodobý kříž. Kříž bude 
pozlacen. 

- výroba krucifixu drženého v ruce sochy sv. k. Boromejského. Krucifix bude vyroben jako kopie             
dle historické fotografie a nahradí stávající zjednodušený novodobější kříž. Nová kopie krucifixu 
bude pozlacena 23,75 karátovým trojitým plátkovým zlatem. 

- výroba dvou chybějících šípů v těle sv. Šebestián a oprava 3 stávajících šípů, všechny šípy budou 
pozlaceny 23,75 karátovým trojitým plátkovým zlatem. 

- výroba kopie dvou šestibokých luceren ze Fe materiálů se zasklením dle dobové fotografie sochy 
sv. Wolfganga a jejich osazení na původní místo. 

- výroba chybějících atributů sv. Wolfganga dle fotografie: berla a sekera 
- vypracování dílenského výkresu v měřítku 1:1 na novou svatozář, kříž, krucifix a lucerny vč. 

upřesnění materiálů před jejich realizací 
- veškeré zlacení kovových prvků je navrženo trojitým věžovým plátkovým zlatém, ryzosti 23,75 

karátu 
- výměna zámku novodobé branky mezi balustrádou 

b) kotvící prvky ze železa a mědi 
- kotvící prvky demontovaných soch budou prověřeny a v případě koroze nahrazeny za nové kotvy  

z nerez oceli 
- kotvící prvky budou restaurovány na místě po prověření pevnosti Fe materiálu a jeho ukotvení                              

v kameni 
- očištění kotvících prvků z Fe mechanicky a chemicky od povrchových úprav a koroze, následné 

provedení povrchové úpravy základní olejovou vrstvou a 2x vrchní nátěr olejovou vrstvou              
v odstínu šedočerném s příměsí grafitu 

- šetrné očištění s ponecháním patiny na 31 kovaných svorkách - kramlí z Cu o délce 200 mm 
osazených na obvodovém schodu kolem balustru zábradlí. Po očištění s ponecháním patiny bude 
měděný materiál kramlí ošetřen pryskyřičným lakem. 

Udržovací a restaurátorské práce budou provedeny dle restaurátorského záměru „Restaurátorský průzkum 
a projekt restaurátorského zásahu Kroměříž - sloup Nejsvětější Trojice na Riegrově náměstí“ zpracovaný 
Mgr. Ladislavem Werkmannem, Blažejské nám. 14, 772 00 Olomouc, datum říjen 2018                                
a dle restaurátorského záměru  „Restaurátorský průzkum a návrh na restaurování kovových prvků sloupu 
Nejsvětější Trojice, Riegrovo náměstí, Kroměříž" zpracovaný Jiřím Běhalem, Holická 31/1095, 772 00 
Olomouc, datum září 2018, případné změny je nutno předem odsouhlasit s orgány státní památkové péče. 
 
Pro ohlášený stavební záměr bylo vydáno Městským úřadem Kroměříž, stavebním úřadem,                     
oddělením územního plánování  a státní památkové péče rozhodnutí pod sp.zn. 02/073301/2018/St                     
ze dne 12.12.2018.  



02/334//020752/836/10/2020/Mar str. 3 

 
Poučení: 

Souhlas se doručuje stavebníkovi spolu s ověřenou dokumentací nebo projektovou dokumentací a štítkem 
obsahujícím identifikační údaje o ohlášeném stavebním záměru. Současně se souhlas doručí osobám 
uvedeným v § 106 odst. 2 stavebního zákona a vlastníkovi stavby, pokud není stavebníkem. Místně 
příslušnému obecnímu úřadu, pokud není stavebním úřadem, se souhlas doručí spolu s ověřenou 
dokumentací nebo projektovou dokumentací. 

Souhlas nabývá právních účinků dnem doručení stavebníkovi. Platí po dobu 2 let ode dne vydání. 
Nepozbývá však platnosti, pokud v této době bylo s ohlášeným stavebním záměrem započato. Platnost 
souhlasu nelze prodloužit. 
 
 
 
 

otisk úředního razítka 
 

 Ing. Hana Kubáčková 
vedoucí stavebního úřadu 

Městského úřadu Kroměříž 
 

  
 

 
 
Poplatek: 
Správní poplatek podle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích je osvobozen. 
 
Obdrží: 
Město Kroměříž zastoupeno MěÚ Kroměříž, odborem regionálního rozvoje, IDDS: bg2bfur 
 sídlo: Velké náměstí č.p. 115/1, 767 58  Kroměříž 1 
MěÚ Kroměříž, stavební úřad, oddělení státní památkové péče, IDDS: bg2bfur 
 sídlo: Velké náměstí č.p. 115/1, 767 01  Kroměříž 1 
 


		2020-04-06T14:12:18+0200
	Ing. Hana Kubáčková
	c




